Cymbæ; ait praterea, hoc instrumen-  
tum fuisse pelle animalis obductum, deinde plectro instar pistilli aut virgae ferreae vel ae-  
neae fuisse pulsatum ictu nunc forti nunc remisso, sonis iam inspissatis et frequentibus,  
modò rarís et obtusis non secus ac in nostris tympanis fieri solet. Verùm similitudinem  
eius vnà cum allegatione textus citati Authoris hic adiungendam duxi,

[Heb. 50.5]

II. לִפְנֵי. Machul.

in2 IN superioribus instrumentum *Machul* inter fidicina numerauimus ex mente  
qorundam Hebraeorum. Quamuis Abraham Hannasè illud nequaquam fi-

<p51>

dicinum, sed pulsatile fuisse manifestissimis argumentis demostrasse se putet, ait enim illud idem fuisse, quod Systeum Aegyptium aut κροῦσμα Graecorum; fuisse autem circulum multis tintinabulis circum-datum ex ferro, aere, argento, auro fieri solitum; Sed verba eius audiamus:

[Heb. 51.1] [Bild O ליהנמ]

Verum nos comparatione facta melius forsan dicimus, huiusmodi Systerum inter instrumenta quae dicuntur *Zalzsaloth* et *Minangnghinim*, id est inter ea, quae multis intinnabulis constant, adnumerari posse.

Neque enim huiusmodi instrumentum vlla ratione respondet Systro Aegyptiorum; Nam vti nos fusè in Musica nostra Hieroglyphica ostendimus, erat Systrum instrumentum ferreum non campanulis instructum, sed ferreis circulis cum manubrio, quo agitato triste quoddam murmur oboriebatur ex collisione annulorum ferreorum tum inter se, tum cum ferreis, aut aeneis, quibus inserebantur, tigillis; quorum formam et rationem mysticam fusissimè descriptam reperies in Oedipo nostro, in libro de Musica Hieroglyphica Aegyptiorum. Ad huius tamen similitudinem fabricatum fuisse Systrum Hebraeorum siue *Thoph* hinc inducor, quod huiusmodi Systro Virgines in connubijs Systrorum tripudijs passim vterentur; vt in Exodo et libro Iudicum de Maria Sorore Mosis, et Iephte Filia legimus. et adhuc in Palaestina vsum huius Systri permanere, à testibus fide dignis accepi.

### III. נצץ ברגשים Gnetse Berusim

in2 QVid aut quale hoc instrumentum fuerit neminem, qui rectè id descripserit ex Rabbinis inueni; quidam id confundunt cum *Crotalis*, nonnulli idem esse volunt quod rusticum instrumentum vulgo dictum *Gnaccari*. Alij cum Systro confundunt. Solus R. Hannasè veritatem attigisse videtur, dum illud his verbis describis.

[Heb. 51.4] [Gnetse Berusim Bild P]

*Gnetse Berusim* prout cognoscere potui ait illa erant instrumenta vni-ta, sonantia vocem claram, sine tamen harmonia, vt in alijs instrumen-

tis dificinis fieri solet; Sunt enim in substantia nihil aliud quām duo ligna Abiegna.  
Quorum vnum simile est mortariolo, alterum simile pistillo paruo, longo et rotundo,  
in cuius medio est manubrium paruum, et in duobus capitibus eius eminebant nodi qui-

<p52>

dam quasi grandine guttati, qui verò ea pulsabant accipiebant mortariolum in manu sinistra, et cum pistillo in manu dextra percutiebant semel suprà oram mortaij et semel supra os eius cum duobus extremis capitibus pistilli, semel quidem cum vno extremitate pistilli et semel cum altero. Dicunturque Graecis, et Latinis *Crotalum*, Italisch *Gnaccari*.

IV. מינגן חנוניגים Minagnginim.

In 3 NO non minor inter Authores de huius nominis significatione controvrsia est; Quidam id pro psalterio, alij pro Cymbalo, multi pro Crepitaculis puerorum sumunt. Thalmudicus tractatus [Bild חנוניגין R]

*Aruchin*, dicit esse instrumenta, quae per vehementes eorum commotiones sphaerulas in se ipsis concutiunt, variose per os strepitus emittunt. Omnia optimè id explicat Hannase loco citato, his verbis:

[Heb. 52.3]

Instrumentum hoc, inquit, est tabula quaedam lignea quadrata in cuius capite manubrium est apprehensioni aptum, supra tabulam verò hiunc inde sunt globuli lignei aut aenei catenae ferrareae aut etiam supra tabulam extensae chordae ex cannabe inserti, et cum percutitur tabula, globuli illisi tum inter se tum cum tabula sonum edunt clarissimum ex remoto perceptibilem.

*Magraphe Tamiel*, fuit diuersum instrumentum, ab instrumento *Magraphe d'Aruchin*; illud erat instrumentum pulsatile, quo ad Templum conuocabantur populi, adeo vehementis soni, vt Hannase dicat in Ierichutina Ciuitate audiri potuisse; Cuius verò figurae fuerit et quomodo tam portentosum sonum ederet, nemo est qui explicet; aiunt tamen fuisse positum in fundo Ierosolymitani templi, locumque ita fuisse arcuatum, vt vox huius instrumenti in

arcuata tholi superficie variè reflexa, multiplicataque eum sonum, quem vel in Iericho percipere possent, excitaret: erat autem instrumentum ad Sacerdotes et Leuitas conuocandos, eosque qui immundi erant in foribus templi sistendos institutum: certè si conjecturis rem expedire liceat, dicerem profectò hoc instrumentum simile quid habuisse cum campanis nostris maioribus, quas in remotissima distantia audiri, vulgo notum est. Quid verò fuerit *Magraphe d'Auchin* dicetur paulò post.

<p53>

§. III.

De Instrumentis Pneumaticis Hebraeorum.

I. *Masrakitha*, à sibilo quem faciebat, sic dictum instrumentum erat πολυκάλαμον siue multorum calamorum, qui simul litigati et in ligno quodam in formam Thecae adaptō gradatim infixi disponebantur, calami verò aperti supra, infra pellis obductione certo quodam ligno obturabantur, eratque instructum manubrio quodam, à quo dilatata cista paulatim in angustum spaciū coarctabatur; Instrumentum applicabatur labijs et insufflatione facta digi- [Bild S: אַתְּ קָרְשָׁה]